揭阳市应急管理局

揭应急函〔2021171 号

转发广东省应急管理厅关于对涉有限空间
作业企业开展安全生产执法检查

情况的通报

各县（市、区）应急管理局，有关企业：

现将《广东省应急管理厅关于对涉有限空间作业企业开展

安全生产执法检查情况的通报》（粤应急函【2021] 178 号）转发

给你们，请结合实际，对照总结分析，进一步推进涉有限空间

作业企业专项执法检查（整治）工作，并督促相关企业落实整

改。

公开方式：主动公开

广东省应急管理厅

粤应急函（2021) 178 号

广东省应急管理厅关于对涉有限空间作业企业

开展安全生产执法检查情况的通报

各地级以上市应急管理局：

根据近期有关工作部署，省安委办、省应急管理厅组织执法

检查组开展了涉有限空间作业企业安全生产执法检查工作，发现

广州、深圳、中山、江门、清远、肇庆、揭阳、潮州等 8 个地市

16 家企业存在涉有限空间作业隐患问题 29 项（见附件），集中

表现在四个方面：一是部分企业主要负责人不重视企业涉有限空

间作业安全生产工作，未严格落实有限空间作业票、有限空间“七

不准”等工作制度；二是部分企业安全意识不高、安全宣传力度

不足，安全警示标志标识欠缺，风险隐患辨识不到位，未严格落

实安全生产“一线三排”工作制度；三是部分企业未严格落实外

包工程管理制度，发包单位未对承包单位的安全生产工作统一协

调、管理，以包代管、包而不管；四是部分企业未严格落实安全

生产培训教育、应急救援演练等工作制度，未配备应急救援装备

和设施。现对 16 家企业予以点名通报，并提以下要求，请一并

抓好落实。

深刻吸取有限空间事故教训，举一反三，高度重视有限

空间作业监管工作。各地要加强事故警示，动真碰硬，真抓实干，

全面加强有限空间安全监管工作。同时，各地要组织涉有限空间

作业企业认真学习事故案例，深刻汲取事故教训，举一反三，推

动企业主要负责人树牢“人民至上、生命至上、安全第一”理念，

时刻紧绷安全生产这根弦，以案为鉴、警钟长鸣、入脑入心，避

免同类事故再次发生。

加大执法整治力度，督促隐患整改落实到位，提升威慑

力。对附件所列企业的隐患问题，各有关地市要认真履行属地安

全生产监管职责，严肃查处并督促企业整改到位，严格落实整改

验收工作，确保闭环管理到位，并对同类型企业进行宣传教育，

提升执法威慑力。

持续推进有限空间专项整治，创新监管手段，及时上报

工作总结。各地要深入开展、持续推进涉有限空间作业企业专项

执法检查（整治）工作，积极探索结合信息化手段，充分应用省

工矿商贸隐患排查基础信息系统，创新日常巡查监管手段，及时

总结归纳各地好的做法和典型案例，按时报送工作总结至省应急

管理厅。

请迅速将本通报转发至相应县（市、区）应急管理部门和相

关企业，并采取钉钉子精神督促抓好整改落实，有关整改情况（加

盖单位公章）于 2021 年 6 月底前书面报送省应急管理厅基础处

（电子版报送至 yjt_jcc@gd. gov. cn)0

附件：执法检查隐患问题清单

（联系人：张韧，联系电话：020-83133414)

3

附件

执法检查隐患问题清单
口

序 1万

…

检查时间 地 占 问题隐患

1

{

广东华泰纸业有限公司 4.28 江门市新会区

1．有限空间作业审批不规范，如作业前未检测

氧气浓度，作业结束后作业人员未签字确认，

部分审批中未填写具体作业人员；

2．有限空间作业制度不完善，未明确气体检测

的要求。

2 江门市富美畜牧发展有限公司 4.28 江门市新会区 有限空间作业管理不到位，未落实审批流程。

3 广东鸿信食品有限公司 4.28 江门市新会区
有限空间作业管理不到位（没有警示标识，没

有执行作业审批制度，没有建立台账）。

月
任

中山中外运仓码有限公司 4.30
中山市火炬开

发区

1．储罐室操作井口无有限空间警示标识；

2．企业风险辨识及隐患排查未识别、排查出储

罐室有限空间安全风险和隐患问题。

只
J

科惠白井（佛冈）电路有限公司 5. 1 清远市佛冈县
污水处理站斜管沉淀池缺少有限空间作业警

示标识。

八
匕

肇庆蓝带啤酒有限公司 5. 2 肇庆市端州区

1．有限空间作业审批制度不符合国家规定，审

批作业表中未检测主要有害气体；

2．未辨识出所有有限空间并编号建档管理；

3．部分有限空间未设置警示标识。

4

口

序 "：了 企业名称 检查时间 地 占 问题隐患

7

肇庆市浚丰纺织染整有限公司 5. 2 肇庆市鼎湖区

1．有限空间作业制度不健全，缺审批与培训制

度；

2．有限空间安全管理台账不健全，未辨识出所

有有限空间并编号建档；

3．有限空间（污水处理池）旁未配备应急设施。

R
)

振业水产有限公司 5.4 肇庆市高要区

1．安全管理机构未及时调整，总经理未通过正

规安全培训，对有限空间作业“七不准”等安

全管理知识不熟悉；

2．有限空间作业审批手续不规范，相关负责人

签字有代签嫌疑；

3．污水处理池有限空间场所未设置门锁实施

封闭管理，严禁闲散人员进入；

4．机械过滤器有限空间装置缺少安全警示标

志。

9

肇庆昌隆电子有限公司 5.4 肇庆市高要区

1．安全管理外包协议、有限空间管理制度不规

范，存在照搬照抄现象；

2．未对过滤器有限空间作业场所进行辨识，并

设置明显安全警示标志。

5

口

口’万 序 企业名称 检查时间 地 占 问题隐患

10 潮州市协成纸品有限公司 5.4 潮州市湘桥区

1．需增加有限空间作业“七不准”、防高坠、

防碰撞、 “一线三排”等安全警示标志标识；

2．有限空间作业气体检测仪无二氧化碳、二氧

化硫和氢等气体浓度检测功能；

3．企业工作人员穿戴使用应急救援装备不熟

练。

11 招商局国际冷链（深圳）有限公司 5. 4 深圳市宝安区 正压式空气呼吸器压力不足。

12 肇庆本田金属有限公司端州分公司 5. 5 肇庆市端州区
有限空间作业审批不规范，未按照最新标准执

行。

13 广州市刚合金属制品有限公司 5. 5 广州市番禺区
己落实有限空间作业审批制度，但未明确谁负

责审批。

14 广州市番禺文边五金综合厂 5. 5 广州市番禺区

1．已落实有限空间作业审批制度，但未明确谁

负责审批；

2．未完善各岗位安全操作规程。

15 广州市信合纸品有限公司 5. 5 广州市番禺区
已落实有限空间作业审批制度，但未明确谁负

责审批。

16 揭阳通威饲料有限公司 5. 5 揭阳市揭东区
有限空间作业现场安全警示标志标识不足，有

限空间作业操作规程未上墙。

6

公开方式：主动公开

校对责任人：安全生产基础处曹德爱、张韧

一 7

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8